MU}IICiPIO DE GÀRÂN}IUilS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N'21512025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO O

MUNICÍPIO DE GARANHUNS REPRESENTADO PELA SECRF,TARIA

MLINICIPAI DE CI..,'LTURÁ E DO OUTRO SOCIEDADE DOS

F()RR()ZEIROS PE-DE.SERRA E AI . SOFOPS PARA

APRESENTAÇÃO NO 33" FESTIVAL DE INVERNO DE GARÁNHUNS,

Após ApRovAÇÂo NA coNvocATórue oo:lzozs, coMo MELHoR

ABÀIXO SE DECLARÂM:

Pelo presente instrumento público de contrato, de um lado o Município de Garanhuns, pessoa jurídica de

direito público intemo, com sede na Av. Santo Antônio, n" 126, Centro, Garanhuns, Pernambuco, inscrito no

CNPJ sob o n" 11.303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretária Municipal de Cultura, a Sra.

§ardra Cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria f 38412O21 GP), inscrita sob o CPF n'

793.314.1ó4-15, RG n' 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Shekinah Vitela,42, Residencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, Garanhuns/PE, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outÍo lado, SOCIEDADE IIOS FORROZEIROS PE-DE-SERRÀ E AI - SOFOPS'

inscrita sob o CNPJ n' 08.5E4.386/000r-38 , com sede na RUA DO APOLO.224, RECIFE, RECIFE-PE,

CEP: 50.030-220 , neste ato represcntado por TEREZA CRISTINA IIA CUNHA ACCIOLY, inscrito no

CPF sob o n" 235.617.934-87, RG 1251039, residente e domiciliado a RUA DO APOLO, 224, RECIFE,

RECIFE-PE, CEP: 50.030-220. O presente contrato é formalizado nos termos do Edital de Crcdcnciamento n'

@312025 e em observância às disposições da Lei Federal n" 14.133121, de 0l de abril de 2021, Decroto

Municipal n" 049, de 04 de setembro de 2023 e demais legislações aplicáveis, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunçiadas.

r. CLÁUSULAPRIMEIRA-OBJETO

1.1. O prosente instrumento tem como objeto a prestação de serviços pela(o) CONTRATADA(O), após

aprovação e classilicação da mesma, para realização dc aprcsentação artistico-cultural durante o 33"

FESTIVAL DE II.IVERNO DE GARANHUNS, no POLO FORRO-ZE DA MACUCA, no dia 20 de

julho de 2025, a partir das 23h30, evento que ocorre no Município de Garanhuns-PE.

l-2- A(O) contratado(a), fica obrigado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresenLada em sua habilitação no Edital Convocatório n" 00312025:

ITE]\{ VALOR

APRESENTAÇÃO OE "NEBIANA PIMENTINHA" R$30 000.00

1.3. Vinculam-se a esLa contratação, independentemente de transcrição

I .3.1 . A Proposh da contratada;

Página 1de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730114654.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUilEIHO DE GARATIHUilS

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados'

2. CLÁUSULA SEGUNDA -VIGÊNCIA E PRORROGAçÃO

Z.l. O prazo para prestaçáo dos serviços deste contrato será de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a

partir da assinatura, e sua publicação na Imprensa Oficial, na forma do art, 105 da Lei n" 14.l33l202l, ten,do

em vista a data do evento e a execuçâo do serviço, que ocorerá no dia 20 de julho de 2025,

3. CLÁUSULATERCEIRÂ-DAEXECUÇÃO

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os pÍazos e

condições de conclusào, fiscalização e execuçào do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o prccesso de contratação.

4. CLÁUSULAQUARTA-SI,'BCONTRATAÇÃO

4.1. Não seni admitida a subcontratação do objeto contratual.

^5.
CLÁUSULAQUTNTA-PREÇO

5.1 . O valor global do presente contrato é de R$30.000,00 (trinta mil reais);

5.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da

execuçâo do objeto. inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscars e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSI,JLA SEXTA. PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realizado em uma única parcela, devendo ser pago em até 60(sesscnta) dia.s úteis

contados do recebimcnto da devida notâ Íiscal e comprovação da prestação do serviço na forma de sua

contratação.

6.2 DARTTENÇÃODEIRRF

Serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as alíquotas

Â estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contrataçào, conforme estipulado na Instruçào Normativa

RFB n" 1.234i2012 e no Decreto Municipal n" 03012023, ou Em outÍo normativo que possa substitui-los. A

CONTRATADA ó responsável pelo destaque desses impostos nas notâs fiscais emitidas, bem como pela

apÍesentação de uma declaração, quando aplicável, para comprovar a não Íetenção do imposto, nos teÍÍnos do

Anexo II do Decreto Municipal.

6.3- Em caso de cqúvoco no documento de cobrança ou em situaçôes que impossibilitem a liquidação da

despesa, o pagamento será srspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correçào.

Neste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O município rerlüzarí a retenção na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

alíquota correspondente ao serviço prestado, nos nrunicípios onde os serviços forem execulados e a Prefeitura

Municipal de Garanhuns/PE for a substiota tributária, de acordo com a legislação vigente.

6.5. A ConFatad4 quando optante pelo Simples Nacional, deverá anexar ao faturaÍnento dos serviços

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730114654.pdf

assinado por: idU
ser 450

++{r
-...ã.-.

-
TUilEIHO DE GARAI{HUilS

rtecl:pação formal informando o seu enquadramento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei

Complementar n". \23DOO6 e destacar no corpo da Nota Fiscal o percentual da alíquota do ISS

correspondente.

6.6. Na eventualidade de a Microcmpresa (ME) ou Empresa de Pequcno Porte (EPP) não informar a alíquota

no documento fiscal, seni aplicada a alíquota de 57o (cinco por cento) do ISS, quando deüdo ao Município de

Garanhuns, conforme disposto na Lei 12312006 e nalei 432512016.

6.7. Deverào ser observados o disposto na IN RFB N'2110/2022 dispõe sobre normas gerais de tributação

previdenciiíria e de arrecadaçào das contribuições sociais destinadas à Previdência Social e das contribüções

dwidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

artigos ll0e 122.

?. CLÁUSULASÉTIMA-REAJUSTE

/{.1. Os preços inicialmente contratados são irreajusúveis.

I. CLÁUSULA OTTAVA. OBRIGAÇÕES DO CONTTG*TANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações a^ssumida-s pela Contratada, dc acordo com o contrato c

s€t§ anexos:

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Propostâ da(o) Contratada(o);

c) Notificar a(o) Contratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

fomecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, à§ suas expensas;

d) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contrataú(o);

e) Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal em relaçâo à parcela incontroversa da execução do

objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto

à dimensào, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei no 14.133, de 2021;

^
0 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

c) Cientificar o órgão de representâção judicial do Município de Garaúuns para adoção das medidas

cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

h) Explicitamcnte emitir decisão sobre todas as solicitaçôes e reclamaçôes relacionadas à execução do

presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentcs, meramente protelatórios ou de

nenhum intercsse para a boa execução do ajuste.

i) A Administração terá o prazo de l0(dez) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual periodo.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econômico-financeiro feitos pelo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de

descumprimcnto de cláusulas contratuais.

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730114654.pdf

assinado por: idU
ser 450

TUilEIPIO DE GÂRA}IHU}I§

l)ComunicaroContlatadonahipótesedeposterioralteraçãotloprojetopeloContrâtante'nocasodo

art. 93, §2", da Lei n" 14.133, de 2021.

m) A Administração não responderá por quaisquer courpromissos assurnidos pelo Contratado com

teÍceiros, ainda que vinculados à execução do conÚato, bem como por qualquer dano causado a terceiÍos em

decorrêlcia de ato do Contratado, de seus ernpregados, prepostos ou subordinados'

9. CLÁUSI]I-A NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

a)

candidato ou oré-candidato. durante este oeríodo eleitoral:

b) cumprir com todas a§ norÍnas pr€vistas no Plano de Trabalho conlÍatado e neste contrato' assumindo

como exclusivamente scus os risco§ e as despesa§ decorrentes da boa e perfeita execução do objeto conkatual'

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas;

^ç) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidâde com as obrigações assumidas, todas

as condiçôes de habilitaçào e qualificação exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d) Executâr o objeto contratado no local e forma indicada pclo GoNTRÂTANTE, obedecendo aos

Pr^z os estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encargos e obrigações trabalhistas, vez que seus empregados

não manterão neúum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

0 Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais restrltantes da execução do

Contrato;

g) Atender às dcterminações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior

(aÍt. 137, II, da Lei n." 14. 133 de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada por sêus

empregados na execução dos s€rviços contratados;

^
l) Não transf€rü a outrem, no todo ou em paíe, o objeto do presente contrato, sem prévia e expressa

anuêucia do CONTRATANTE;

j) Credenciar junro ao CONTRATANTE um repÍesentante e número de telefone e e-mail para prestar

csclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamagões que porvcntura surgirem durante a execução

contratual;

k) Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, comparúeiro ou parente em liúa reta.

colareral ou por aÍinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal, ou gestoÍ do

conúato, nos termos do artigo 48, panígrafo único, da Lei n' 14.133, de 2021;

IO. CLÁUSULA DÉCIMA -INFRÂÇÓES E SANÇÓES ADMINISTRATryAS

l0.l Comete infração administrativâ, nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

10,2 Deixar de enúegÍrf a documentagão exigida pam o ceÍtame ou nào enúegíu qualquer documento que

teúa sido solicitado pela Secretaria demandante;

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730114654.pdf

assinado por: idU
ser 450

10.3

dentÍo

10.4

Prazo

10.5

üp
-S.'Ç

lluilElPlo DE GARAIIIYI'r.
r"* ruraÍnento.

quôndo convocado

Náo cçlebrar o contato ou nào entregaÍ a documentação extgt<

do prazo de validade de sua proposta;
ou retiÍar o instrumento equivalcnte no

RecusaÍ-se, sem justificativa' a assinar o contrato' ou a aceltar'

estabelecido pela Administração; o certame ou prestãÍ declaração falsa

";;;
declaraçáo ou documentação falsa exigida para

durante a licitaçáo

ll.u"' *t "rt"*ão
das sangões serào considerados:

;.
-

u n"*"- "
u o*idade da inftação cometida'

U- as peculiaridades do ca§o concreto

ilI. as circunstânçias agravantes ou atenuantes

* :'m:jÍ:*x;xrffi:ffi:TTLidade'
conrorme normaseoÍien'iaçõesdos

órgãos tle controle --r .r- Íl {o/^ a 30% incidcnte sobre o valor do cOntrato licitado'

10.7 A multa sera recolhida em percentual de 0'5% a 309
al a infração'

recolhida no prazo ,n*o," U" U"' tU"' dras úteis' a contar da comunicação ofrcial' proporcton

10 8 As sanções de adv*"'* **u'rn*- t:lr^::::IÍf*ii:I:l;" **'eidade para riciur

'1","-m,m;;ffi:TJxl"Tfl::";:J"';#;;'"ssadonoprazode15(quinze)dias

:,,]''
"":1T.Ifl1o,#ffi[]EIRA - D A Exrtu ÇÀo c oxrneru er

I l.l. o contrato '" "-tt*"'o,,Ju"
* frnal da execuÇão da

[-::":r}"il::#::ffi:ilI;
;.; t";

""ipuruao'
independentemente de terem sido cumprr

"r1.."" Xi,^r'urr oúcru'r sscuNDA - DorA:a*:

12.1. As despesas decorrentes da presente contÍatação€orrcrao

"-o
Urrro** Geral deste Município deste ÇxeÍcício' na douçao â

xlmx'rÁnu
à conta de recursos especiftcos consignados

baixo discriminada:

turaCuldcatarlccrcS23000

Secretaria de Cultura
23001Unidade

entária
tiv

oaadonCIlâreESadatividASdonuten çáaM SunnhÍaa\,edovemndaeF Stoenev2.2197
Ação

499sitD
acdiurlJasoESPSIrotercdeoservSOutros3.3.90 39,00

Elemento OSRecUÍSOS1.50 1.0000
R

tura.uCdca
23000

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730114654.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUNTIPIO DE GARÂNHUNS

1?,2. A dotação relativa aos exercicios financeiros suú"qu.nt". será indicada após aprovação da Lci

Orgamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes' mediante apostilamcnto'

13. CLÁUSTJLA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAçÃO E GESTÃO CONTRÂTUAL

l3.lAfiscalizaçãodocontratoficaráacargodaservidoraLawaSantosGabriel,designadaformalmente,

atÍavésdaPortarian.4sll?[z5'sendoaservidoraresponsávelquedeveráresponderpelasatribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art' I l7 da Lei 14'133 de 2021:'

l5'2AgestãodocontratoflcaráaczrgodoservidorBrurrnoFranklynsobralVilarim,nomeadaa$avésda

Portaria n. |||5t2o25,sendo o servidor o responsável petas atribuições âtinentes ao Ge§tor do Contrato, nos

termos do Decreto n" ll '246' de 2O22 e Lei n" 14'13312021 '

^ 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA-OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

14.l.AspartcsdeverãocumpriraLein"l3,709'de14deagostode20l8(LGPD)'quantoatodososdados

pessoaisaquetenhamacessoemraáodocertaÍneoudocontratoadministrativoqueeventualrnentevenhaa

serlirmado,apaÍtirdaapresentaçãodapropostanoprocedimentodecontratação'independentementede

declaração ou de aceitação exPressa'

CLÁUSULA DÉCIMÂ QUINTA - ALTERÂÇÔES

Evcntuais altcrações contratuais regcr-se-ào pela disciplina dos arts l24 e scguintcs da Lei n' l4'133'

ocontratadoéobrigadoaaceitar'nasmesmascondiçõcscontratuais,osacréscimosousup'essÓesque

se fizerem necessários, até o limite de 2570 (vinte e cinco por cento) do valor iniciat atualizado do contrato'

l5.3.Asalteraçõescontranraisdeverãoserpromovidasmediantecelebraçãodetermoaditivo'submetidoà

préviaaprovaçãodaconsultoriajurídicarlocontratante,salvonoscasosdejustificadanecessidadede

15.

l5.l .

de 2O2l

15.2.

Sccretaria dc Culnrra-23001I lnidade
a elaci aoASnadoESd raa atividSdonuteaM n ça

hn nU StaaGdn oemedaESFtoneve2.2197Ação

501D esa dicauÍrJP ssoagc sroercttlesOutros servl3.3.90.39.00Elemento
Outras Transferências de Convênios ou

R asscs dos EstadosRecurso

Secre taria de Cultura.23000

Secretaria de Cultura.23001Unidade
cutária tiv aoan daacioSe redadASdonuteaM n ça

Snnta uhaUorn edn ea edF Stoneve2.2191Açâo

502Dçs csa
OutÍos servt ríd cauJP ssoâSt cr errodeS3.3.90.39.00Elementq
Outras Transferências de Convênios ou

asses da Uniào1.700.0000Rccurso

Página 6 de 7

1 .701 .0000

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730114654.pdf

assinado por: idU
ser 450

ilUilEIHO DE GâRA,}IHU}IS

antecipaçâo de seus efeitos, hipótese ern que a formalização do aditivo deverá oçorrer no prazo máximo de I

(um) mês (aÍt. 132 da Lei n' l4'133' de 2021)'

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -DOS CASOS OMISSOS

l6.l.Oscasosomissosserãodecididospelocontratante,segundoasdisposiçõescontidasnaLein"14.l33,

de 2ozl e demais nonnas federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidasnaLein.8.078,de1990-CódigodeDefesadoConsumidor-enoÍÍnaseprincípiosgeraisdos

contratos.

16.2.IncumbiráaocontrauntedivulgaropresenteinstrumentonoPoíalNacionaldeContrataçõesPúblicas

(PNCP),naformaprevistanoarr'94üLeil4'133'de202l'bemcomonoÍespectivosiüooÍicialnalntgmet"

em atençáo ao aÍ. 91, capuq da Lei n'' 14 133' de 7021' e ao aí' 8o' §2" da Lei n' 12 52'1' de 20ll e Lei

MuniciPal 3918/2013 '

^16.3.AspaÍteselegeramoforodaComarcadeGaraúuns/PE'excluindo.sequalqueroutÍo'pormius
privilegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúviü ou açôes' porv€ntura' oriundas do presente

contrato, confoÍrne an' 92' §1", da Lei n" 14'133/21'

Garaúuns' l5 de julho de 2025-

MUNIC|PIO DE GARANHUNS

CNPJ: I 1.303.906/00001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁNA MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

SOCIEDADE DOS

FORROZEIROS PE DE

SERRA E AI

SOFOPS:085843860

00138

A5rinado defoÍma dlgital
por SOCIÊDÀDE DOS

FORROZEIROS PE DE SERRA

EAI
SOFOPS:0858438ó0001 3E

Dados: 2025.07.17 1 1 :2q14

-03',00'

SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PE-DE'SERRA E AI - SOFOPS

CNPJ n' 08.584.38ó/0001'3E

TEREZA CRISTINA DA CUNHA ACCIOLY.

cPF N'235.617.934-87

CONTRATADA

Página 7 de7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250730114654.pdf

assinado por: idU
ser 450